



2021年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2021年1月29日

上場会社名 西川計測株式会社

上場取引所 東

コード番号 7500 URL <https://www.nskw.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 勝彦

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 後藤 靖文

TEL 03-3299-1331

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年6月期第2四半期の業績(2020年7月1日～2020年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期第2四半期	13,543	△8.9	1,083	△3.9	1,140	△1.4	782	△2.1
2020年6月期第2四半期	14,860	12.0	1,127	47.8	1,156	43.5	799	45.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期第2四半期	232.54	—
2020年6月期第2四半期	237.64	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年6月期第2四半期	22,363	12,265	54.8
2020年6月期	22,343	11,623	52.0

(参考)自己資本 2021年6月期第2四半期 12,265百万円 2020年6月期 11,623百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期	—	0.00	—	135.00	135.00
2021年6月期	—	0.00	—	—	—
2021年6月期(予想)	—	—	—	100.00	100.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年6月期の業績予想(2020年7月1日～2021年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	△5.3	1,600	△23.0	1,650	△23.0	1,100	△13.5	326.94

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年6月期2Q	3,432,475 株	2020年6月期	3,432,475 株
② 期末自己株式数	2021年6月期2Q	67,942 株	2020年6月期	67,942 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年6月期2Q	3,364,533 株	2020年6月期2Q	3,364,533 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	6
受注及び販売の状況	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①業績の状況

当社は、2020年度から2022年度までの3カ年を対象とする中期経営計画「INNOVATION&GROWTH2022」に基づき、4つの基本戦略「計測・制御・分析ソリューションにおけるNo.1を目指す」「ターゲットの明確化とマーケティングの強化」「Only One Solutionの構築」「経営基盤の盤石化を推進」を軸に推進してまいりました。

その結果、当第2四半期累計期間におきましては、売上高は、基幹ビジネスであるライフライン関連は堅調となりましたが、自動車関連が低調となり、135億43百万円（前年同期比8.9%減）となりました。

利益面は、プロジェクト管理の徹底による粗利率の改善や販売費及び一般管理費の削減等により、営業利益10億83百万円（前年同期比3.9%減）、経常利益11億40百万円（前年同期比1.4%減）、四半期純利益7億82百万円（前年同期比2.1%減）と前期並みの結果となりました。

受注関連につきましては、COVID-19感染拡大に伴い全体的な設備投資需要は減少した一方、半導体や通信関連の需要が継続したことにより、受注高は153億19百万円（前年同期比0.1%増）と前期並みの結果となりました。

また、セグメントにつきましては、当社では計測制御機器、分析機器等の各種電子応用機器の販売と、それに付随するエンジニアリング業務などを行っているものであり、単一であります。

②第2四半期累計期間の季節的変動

当社の主要な販売先は、上下水道、電力、都市ガス等の公共事業関連、民間でもエンド・ユーザーが官公庁の重電・プラント関連の販売先が多く、売上高・利益ともに第3四半期会計期間（1月1日～3月31日）に集中するという季節的変動の傾向があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産) 流動資産は、前事業年度末に比べて0.7%減少し、187億7百万円となりました。これは、商品が7億48百万円増加した一方、現金及び預金が10億14百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べて4.4%増加し、36億56百万円となりました。これは、保険積立金が2億33百万円減少した一方、投資有価証券が4億65百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて0.1%増加し、223億63百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べて6.5%減少し、99億82百万円となりました。これは、買掛金が5億73百万円増加した一方、電子記録債務が9億14百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べて138.4%増加し、1億16百万円となりました。これは、繰延税金負債が72百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて5.8%減少し100億98百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べて5.5%増加し122億65百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料に記載されている業績予想につきましては、2020年8月11日に公表いたしました予想値から変更はありません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年6月30日)	当第2四半期会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,736,954	7,722,584
受取手形及び売掛金	6,601,379	6,876,225
電子記録債権	1,668,839	1,647,243
商品	1,492,617	2,241,500
前渡金	87,404	168,932
前払費用	37,433	33,114
その他	214,741	18,366
貸倒引当金	—	△333
流動資産合計	18,839,370	18,707,633
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	196,196	187,897
機械及び装置(純額)	0	0
工具、器具及び備品(純額)	39,566	30,712
土地	6,172	6,172
リース資産(純額)	23,844	18,392
有形固定資産合計	265,780	243,173
無形固定資産		
ソフトウェア	125,463	184,448
電話加入権	5,094	5,094
リース資産	211	—
無形固定資産合計	130,770	189,543
投資その他の資産		
投資有価証券	2,420,227	2,885,778
役員に対する保険積立金	311,203	77,317
繰延税金資産	118,733	—
破産更生債権等	761	527
その他	256,984	260,349
貸倒引当金	△725	△502
投資その他の資産合計	3,107,185	3,223,469
固定資産合計	3,503,736	3,656,186
資産合計	22,343,106	22,363,820

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年6月30日)	当第2四半期会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,652,733	5,226,256
電子記録債務	3,110,828	2,196,440
リース債務	10,340	9,011
未払金	352,067	145,496
未払費用	198,919	177,991
未払法人税等	370,052	338,447
前受金	1,681,763	1,436,192
預り金	287,885	203,402
役員賞与引当金	—	63,969
その他	6,367	184,803
流動負債合計	10,670,958	9,982,012
固定負債		
リース債務	14,516	10,181
長期未払金	1,828	1,828
繰延税金負債	—	72,657
退職給付引当金	32,394	31,537
固定負債合計	48,739	116,204
負債合計	10,719,697	10,098,217
純資産の部		
株主資本		
資本金	569,375	569,375
資本剰余金	815,226	815,226
利益剰余金	9,384,547	9,712,718
自己株式	△159,081	△159,081
株主資本合計	10,610,067	10,938,237
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,013,341	1,327,365
評価・換算差額等合計	1,013,341	1,327,365
純資産合計	11,623,408	12,265,603
負債純資産合計	22,343,106	22,363,820

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年12月31日)
売上高	14,860,847	13,543,175
売上原価	11,627,601	10,443,347
売上総利益	3,233,245	3,099,828
販売費及び一般管理費		
受注前活動費	163,690	170,963
役員報酬	75,000	67,050
役員賞与引当金繰入額	75,239	63,969
給料及び手当	1,053,113	986,661
退職給付費用	32,201	35,499
福利厚生費	149,104	165,669
賃借料	191,153	196,305
減価償却費	24,461	24,466
その他	342,269	305,767
販売費及び一般管理費合計	2,106,233	2,016,352
営業利益	1,127,012	1,083,475
営業外収益		
受取利息	21	11
受取配当金	27,241	30,860
保険解約返戻金	—	20,223
その他	2,910	6,636
営業外収益合計	30,174	57,732
営業外費用		
その他	302	230
営業外費用合計	302	230
経常利益	1,156,883	1,140,977
特別利益		
保険差益	11,559	—
特別利益合計	11,559	—
税引前四半期純利益	1,168,442	1,140,977
法人税、住民税及び事業税	311,356	305,153
法人税等調整額	57,533	53,441
法人税等合計	368,889	358,595
四半期純利益	799,553	782,382

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

受注及び販売の状況

①受注実績

当第2四半期累計期間における受注実績は、次のとおりであります。

品目別	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
制御・情報機器システム	8,462,175	6.7	9,924,927	△5.8
計測器	1,904,389	△13.9	838,178	△3.1
分析機器	3,791,381	3.5	2,507,484	17.3
産業機器・その他	1,161,057	△22.7	1,822,829	△32.4
計	15,319,004	0.1	15,093,419	△7.1

(注) 金額は販売価格によっており、消費税および地方消費税は含まれておりません。

②販売実績

当第2四半期累計期間における販売実績は、次のとおりであります。

品目別	金額 (千円)	前年同四半期比 (%)
制御・情報機器システム	7,646,801	△5.5
計測器	1,509,545	△27.5
分析機器	3,802,033	11.6
産業機器・その他	584,795	△54.4
計	13,543,175	△8.9

(注) 金額は販売価格によっており、消費税および地方消費税は含まれておりません。